dalam al-Qur’an.2

Banyak ulama di kalangan hadits yang sungguh-sungguh

melakukan penelitian terhadap seluruh hadits yang ada, baik yang

terdapat dalam kitab-kitab hadits maupun yang tidak ada dalam

kitab hadits.3 Dalam Islam dikenal beberapa tokoh hadits, seperti

Imam Bukhari (194-256/810-870), Imam Muslim (204-262/821-

878), Imam Abu Daud (202-275/817-889), Imam Tirmizi (209-

279/824-892), Imam Nasa’i (215-303/839-915), Imam Ibnu Majah

(209-273/824-887), dan Imam Ahmad Ibnu Hambal (164-241/824-

855), adalah di antara tokoh hadits yang paling populer di kalangan

dunia Islam termasuk juga bagi sarjana Barat (orientalis). Masa

modern hingga kontemporer ini, ditemukan ulama yang sungguh-

sungguh menghabiskan waktu untuk meneliti hadits.

konotasi politis dari pada hukum. Sunnah merujuk kepada

kebijakan dan administrasi khalifah. Pertanyaan apakah

tindakan-tindakan admisnitratif dari dua khalifah pertama:

Abu Bakar dan Umar, harus dipandang sebagai preseden-

preseden yang mengikat, muncul barangkali pada saat

pengganti Umar harus ditunjuk (23/644), dan ketidakpuasan

terhadap khalifah ketiga, Usman, yang mengakibatkan

pembunuhannyapada 35/655, menjadi tuduhan bahwa, dia

pada gilirannya, menyimpang dari kebijakan pendahulunya

dan, secara implisit, dari al-Qur’an. Dalam kaitan ini, tampak

konsep sunnah Nabi belum teridentifikasi dengan seperangkat

aturan positif yang manapun melainkan memberikan adanya

kaitan doktrinal antara sunnah Abu Bakar dan Umar dan

al-Qur’an. Bukti paling awal, tentunya yang otentik, untuk

penggunaan istilah “sunnah Nabi” adalah surat yang pernah

dikirimkan oleh pemimpin Khawarij ‘Abdullah bin ‘Ibad

kepada khalifah Bani Umayyah ‘Abd al-Malik sekitar 76/695.

Istilah yang sama dengan konotasi teologis, dan ditambah lagi

dengan “contoh para nenek moyang” yang ada dalam risalah

yang sezaman yang dikirm oleh Hasan al-Bashri kepada

khalifah yang sama. Hal ini diperkenalkan ke dalam teori

37 M. M. Azami, Menguji Keaslian, h. 233.

membuat istilah untuk mempermudah membedakan macam-

macam sanad yang keadaannya sangat bervariasi, demikian juga

mempermudah penilaian terhadap sanad yang bersangkutan

dalam hubungannya dengan dapat dan tidak dapatnya dijadikan

hujjah (dasar). Muhammad bin Sirin (w. 110 H/728 M) menyatakan

bahwa sesungguhnya pengetahuan hadits itu adalah agama, maka

perhatikanlah dari siapa kamu mengambil agama itu. Abdullah

bin al-Mubarak (w. 181 H/797 M) menyatakan bahwa sanad

hadits merupakan bagian dari agama. sekiranya sanad hadits

tidak ada, niscaya siapa saja akan bebas menyatakan apa yang

dikehendakinya.43

Sanad ini pada awalnya lahir dalam penggunaan yang

sederhana yang kemudian berkembang dan mencapai bentuknya